
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление по Кировской области
 

610019 г.Киров, ул.К.Либкнехта, 69, тел:62-73-31
 

 28 декабря 2010г                                                                                                          № 133/03-10-з

Р Е Ш Е Н И Е

 
 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области по контролю в сфере размещения

заказов в составе:
Председатель комиссии:
Мильчакова В.В. – руководителя управления;
Членов комиссии:
Кузнецовой А.М. – начальника отдела КРЗ,
Парфенова А.Г. – специалиста отдела КРЗ,
Видягина С.П. - специалиста отдела КРЗ,
Хлебниковой Н.В. – специалиста отдела КРЗ,
в присутствии:
Пересторонина Виталия Павловича – представителя ООО «Экологическая инициатива»,

рассмотрев жалобу ООО «Экологическая инициатива» на действия котировочной комиссии Управления муниципального заказа
администрации г.Кирова при рассмотрении и оценке котировочных заявок, о допуске ООО «Аврора» к участию в запросе
котировок цен на оказание услуг по вывозу медицинских отходов класса «Б» для их последующего обезвреживания

 
У С Т А Н О В И Л А

 
24.12.2010г. в Кировское УФАС РФ поступила жалоба ООО «Экологическая инициатива» (далее – Заявитель) на действия

котировочной комиссии уполномоченного органа Управления муниципального заказа администрации г.Кирова (далее УМЗ
г.Кирова) при рассмотрении и оценке котировочных заявок, о допуске ООО «Аврора» к участию в запросе котировок цен на
оказание услуг по вывозу медицинских отходов класса «Б» для их последующего обезвреживания. Извещение № 1004 о
проведении запроса котировок, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок размещены в сети «Интернет» по адресу
www.mo-kirov.ru. Максимальная цена контракта – 394 512 рублей. Запрос котировок проводился для удовлетворения
муниципальных нужд МУЗ «Северная городская клиническая больница» г.Кирова.

 Кировским УФАС РФ в адрес Заявителя, уполномоченного органа направлено уведомление о рассмотрении жалобы по
существу. У УМЗ г.Кирова истребованы документы по размещению заказа, заявки участников, письменные пояснения по жалобе.

По мнению заявителя ООО «Аврора», не имея лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию,
обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных отходов, было не вправе подавать заявку на участие в запросе
котировок, предметом которого является вывоз и обезвреживание медицинских отходов класса «Б». Считает, что котировочной
комиссии УМЗ г.Кирова следовало не рассматривать котировочную заявку ООО «Аврора». Просит отменить Протокол
рассмотрения и оценки котировочных заявок от 21.12.2010г. № 1004, отклонить заявку ООО «Аврора» и признать ООО
«Экологическая инициатива» победителем в запросе котировок.

 
Уполномоченный орган представил копии документации о проведении запроса котировок, протокола рассмотрения

котировочных заявок, заявок участников муниципального заказа. Кроме этого УМЗ г.Кирова представило письменные пояснения
по жалобе из которых следует, что котировочная заявка ООО «Аврора» соответствовала всем требованиям, установленным
извещением о проведении запроса котировок №1004 и положениям ст.44 Закона о размещении заказов. Наличие в составе
котировочной заявки копии лицензии законом не предусмотрено. Сообщают, что извещение о проведении запроса котировок
№ 1004 содержит в составе требований к качеству оказываемых услуг наличии у участника в соответствии с действующим
законодательством документов, подтверждающих право участника размещения заказа на оказание услуг по предмету запроса
котировок, но в форме котировочной заявки такое требование отсутствует.

 
На заседании комиссии УФАС по Кировской области представитель Заявителя подтвердил требования, изложенные в

жалобе. Указывает, что в извещении о проведении запроса котировок содержалось требование о наличии лицензии на
утилизацию отходов 1-4 класса опасности и котировочной комиссии следовало запросить у ООО «Аврора» сведения
подтверждающие наличие такой лицензии. В подтверждение отсутствия у ООО «Аврора» соответствующей лицензии
представил ответ Управления Росприроднадзора по Кировской области от 27.12.2010г. № 01-09/3536.

 
На заседание комиссии УФАС по Кировской области уполномоченный орган своего представителя не направил.
 
Изучив представленные материалы по существу дела, заслушав мнение представителя Заявителя, комиссия Кировского

УФАС приходит к следующим выводам:
Извещение о проведении запроса котировок № 1004 от 08.12.2010г. содержит сведения, определенные Законом о

размещении заказов, а также форму котировочной заявки участника, согласно п.3 ст.43 Закона о размещении заказов, которой
не предусмотрено наличие у участников муниципального заказа действующей лицензии на вывоз и обезвреживание
медицинских отходов класса «Б». Котировочные заявки ООО «Экологическая инициатива» и ООО «Аврора» содержат сведения,
предусмотренные запросом котировок и соответствуют требованиям ст.44 Закона о размещении заказов.

 Следовательно, котировочная комиссия УМЗ г.Кирова рассмотрев котировочную заявку ООО «Аврора» на соответствие
требованиям извещения о проведении запроса котировок, правомерно произвела оценку котировочных заявок.

 
Учитывая положения ст.4 Федерального закона №89 от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления»

муниципальный заказчик вправе заключить контракт с победителем запроса котировок на вывоз и обезвреживание медицинских
отходов при условии наличия у исполнителя соответствующей лицензии. В Управлении ФАС России по Кировской области
отсутствуют достоверные сведения о наличии таких документов у победителя запроса котировок № 1004 ООО «Аврора».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, 60 Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», комиссия

 
Р Е Ш И Л А:
 

1.      Признать жалобу ООО «Экологическая инициатива»  необоснованной.
2.      Отменить требование УФАС по Кировской области от 24.12.2010г. о приостановке размещения заказа  на оказание

услуг по вывозу медицинских отходов класса «Б» для их последующего обезвреживания (извещение № 1004).
3.      При заключении муниципального контракта на вывоз медицинских отходов класса «Б» для их последующего

обезвреживания, проконтролировать наличие у исполнителя документов, удостоверяющих право оказания услуг по
предмету контракта.

 
В соответствии с ч. 9 ст. 60 ФЗ Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с момента его принятия. 
 
Председатель комиссии                                                                                      В.В. Мильчаков

http://www.mo-kirov.ru/


 

 

 
Члены комиссии                                                                                                     А.М. Кузнецова  

А.Г. Парфенов
С.П. Видягин   
Н.В. Хлебникова


